
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 51Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 256/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 14/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 274/2018-GAB/CGPC de 
19/09/18, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito envolvendo 
a VTR prefi xo 2486, Placa QEN-2444, disponibilizada a SU Marambaia e o 
caminhão Placa BZX-9518, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 274/2018-
GAB/CGPC de 19/09/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 573907
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 014/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “AQUISIÇÃO DE 
SERVIDOR PARA DADOS HARDWARE E WORKSTATION”, para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, através 
de Emenda Parlamentar, da Ação Orçamentária 8855, contido no programa 
2018 que objetiva o fortalecimento das Instituições de Segurança Pública”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 08 de setembro de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Gulherme Quadros dos Santros
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas 

Protocolo: 573730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 225/20 DE 24 AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/09/2020 a 30/09/2020.
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira- Assistente Administrativo
Samira Maria Carmo Bricio- Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 24 de Agos-
to de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral 

Protocolo: 573557

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2019/338444)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/338444, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 015/2019 – CPC, que tem por objeto o registro de preços 
para futura e eventual “Aquisição de Material de Toxicologia e EFQB” para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do “Item 09” deste certame à empresa GOYAZES BIOTECNOLOGIA LTDA 
(CNPJ/MF nº 05.658.906/0001-11) pela oferta de R$ 2.640,00 (dois mil e 
seiscentos e quarenta reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 26 de agosto de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 573999

(Processo nº 2019/110581)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/110581, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 009/2020 – CPC, que tem por objeto a “Aquisição de Raio
-X Odontológico” para atendimento da Sede deste CPC – Renato Chaves, 
através da Emenda Parlamentar, da ação orçamentária 8855, contido no 
programa 2018 que objetiva o fortalecimento das Instituições de Segu-
rança Pública, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do “Item 01” deste certame à empresa DENTAL UNIVERSO EIRELI (CNPJ/
MF nº 26.395.502/0001-52) pela oferta de R$ 4.800,00 (quatro mil e oi-
tocentos reais).
II – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu os ob-
jetos dos “Item 02” deste certame à empresa MF DE ALMEIDA & CIA LTDA 
(CNPJ/MF nº 05.201.932/0001-34) pela oferta de R$ 16.900,00 (dezesseis 
mil e novecentos reais).
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
V – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de agosto de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 573988

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 188/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, de 24/08/2020.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2020 – CPAD, de 24/08/20, 
subscrito pelo Presidente do colegiado processante, Fernando Zanuto 
Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução, por 
mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão designada 
pela PORTARIA Nº 72/2020 – CGD/PAD/DIVERSOS, de 12/02/20, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, atinente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/205690 e dos Apensos 2017/58848, 
2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 2017/174903, 2017/175936, 
2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 e 2017/232385, conforme 
disposição do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante insti-
tuída pela Portaria n° 72/2020 – CGD/PAD/DIVERSOS, de 12/02/20, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, a contar da data 
de 22/08/20.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 185/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 21/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº09/2020-CPAD, de 
21.08.2020, subscrito pela Presidenta da Comissão Tatianne Brito Lima, 
por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recondução do prazo 
para a conclusão dos Processos Administrativo Disciplinar nº2018/590080 
e nº2018/542596.
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela Portaria 
nº35/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.005, de 09.12.2019, para 
que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos traba-
lhos, a partir de 15.08.2020;
II –  Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.


